
Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Verbale di Giunta Esecutiva SdS

Comuni di Poggibonsi, Colle di Val D’Elsa, San Gimignano, Casole D’Elsa, Radicondoli , Azienda USL Toscana sud-est
                                                           Sede: Piazza Cavour, 2   53036 POGGIBONSI (SI)

DELIBERA N. 32 DEL 30/12/2025

OGGETTO: Fondo regionale per la Non Autosufficienza - Anno 2026: presa d’atto
della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1708  del  15/12/2025  e
recepimento fondi 

Presente Assente

Comune di Poggibonsi Susanna Cenni - Sindaca X

Comune di Colle di Val D’Elsa Piero Pii - Sindaco X

Comune di San Gimignano Andrea Marrucci - Sindaco X

Comune di Casole D’Elsa Andrea Pieragnoli  - Sindaco X

Comune di Radicondoli Francesco Guarguaglini - Sindaco X

Azienda USL Toscana sud est Giovanni Scartoni - Delegato 
Direttore Generale

X

Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS Dott.ssa Laura Tattini
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dr.ssa Francesca Sampieri

Da trasmettere a: - Collegio Sindacale ai sensi  dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12
dello Statuto SdS Alta Val D’Elsa



LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo
Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra ;

VISTE
 la L.R.T. n. 40/2005, “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e successive modificazioni, al Capo

III  bis “Società della Salute”,  disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle  Società della
Salute ed istituisce così le Società della Salute in Toscana;

 la L.R.T. n. 41/2005 e ss.mm.ii. “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza  sociale”,  individua  i  soggetti  istituzionali  che  contribuiscono  all’erogazione  delle
prestazioni del sistema integrato e definisce le modalità di accesso unitarie ai servizi del sistema
stesso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 14/08/2024 con la quale:
1. si  è  costituita  la  nuova  Assemblea  dei  Soci  a  seguito  delle  elezioni  amministrative  nei

Comuni dell’Alta Val D’Elsa avvenute il’8, il 9, il 23 e il 24 giugno 2024 e sono stati eletti i
componenti della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATA la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 05 del 14/08/2024 con la quale è
stato eletto il nuovo Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa;

 VISTA la L.R. n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”
ed in particolare il comma 1dell’art. 3 che prevede la distribuzione alle zone distretto, facendo riferimento ai
seguenti criteri generali:

a) indicatori di carattere demografico;
b) indicatori relativi all’incidenza della popolazione in condizioni di disabilità e di non autosufficienza;
c) indicatori  relativi  alle  persone  non  autosufficienti,  disabili  e  anziane  accolte  nelle  strutture

residenziali e semiresidenziali;

VISTO il PSSIR 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 67 del 30 luglio
2025;

VISTA la  Delibera della Giunta Regionale n. 256 del  13 marzo 2023 che, ai  sensi  dell'articolo 1,
comma 3, del DPCM 3 ottobre 2022, approva il Piano regionale per la non autosufficienza (PRNA) - triennio
2022-2024;

CONSIDERATO che occorre garantire per l’anno 2026 i seguenti risultati:

 estensione dei servizi domiciliari alla popolazione in condizioni di disabilità e di non autosufficienza
di età superiore ai 65 anni;

 sostegno al sistema integrato a favore delle persone non autosufficienti di età inferiore ai 65 anni;

DATO  ATTO  che  le  Zone-distretto  sono  vincolate  nell’utilizzo  del  fondo  agli  impegni  previsti
all’interno  dell’accordo  interistituzionale  di  collaborazione  organizzativa  e  professionale  in  materia  di



intregrazione  sociosanitaria  per  persone  con  non  autosufficienza  o  disabilità,  sottoscritto  da  Regione
Toscana, Azienda UU.SS.LL.  e Zona distretto/Società della Salute territorialmente competente, così come
previsto dal PRNA 2022-2024 in attuazione del Piano Nazionale per la Non Autosufficienza 2022-2024; 

DATO  ATTO  altresì  che  le  Zone-distretto sono chiamate,  in  particolare,  al  rispetto  dei  seguenti
impegni:

 funzionamento dei presidi previsti dalla L.R. n. 66/2008 (PUA e UVM/UVMD), quantificazione delle
risorse complessive del fondo per la non autosufficienza;

 soddisfacimento del debito informativo (flussi ministeriali SIAD e FAR);

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Regionale n. 1708 del 15/12/2025, avente per oggetto “L.R.
66/2008 "Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza". Anno 2026: ripartoalle zone distretto
del Fondo per la Non Autosufficienza. Indicazioni alle Aziende UU.SS.LL.per l'erogazione delle quote sanitarie
per RSA e Centri Diurni e delle quote per la disabilità”, con la quale, tra le altre, si stabilisce di destinare per
l’anno 2026, al fine di garantire l’estensione dei servizi domiciliari alla popolazione in condizioni di disabilità
e di non autosufficienza, il sostegno al sistema integrato a favore delle persone non autosufficienti di età
superiore ai 65 anni la somma complessiva di € 60.000.000,00 per le prestazioni di cui all’Art. 7 della L.R.
66/2008, e che tali somme vengono erogate dalle Aziende USL alle Società della Salute, ove costituite;

PRESO  ATTO  altresì  che  la  deliberazione  suddetta  individua  quale  importo  per  il  Fondo  Non
Autosufficienza 2025 per la SdS Alta Val d’Elsa Euro 961.329,00.

RITENUTO di approvare il documento di programmazione del Fondo Regionale per la Non
Autosufficienza, allegato al verbale della seduta e conservato integro agli atti;

RITENUTO  infine  di  demandare  al  Direttore  della  SdS,  Dr.ssa  Laura  Tattini,  ogni  successivo
adempimento di Sua competenza per l’attuazione del presente provvedimento nonché gli atti connessi e
conseguenti. 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate:

1. Di prendere atto della Delibera di Giunta Regionale n. 1708 del 15/12/2025, avente per oggetto
“L.R. 66/2008 "Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza". Anno 2026: ripartoalle
zone  distretto  del  Fondo  per  la  Non  Autosufficienza.  Indicazioni  alle  Aziende  UU.SS.LL.per
l'erogazione delle quote sanitarie per RSA e Centri Diurni e delle quote per la disabilità”, con la
quale, tra le altre, si stabilisce di destinare per l’anno 2026, al fine di garantire l’estensione dei
servizi domiciliari alla popolazione in condizioni di disabilità e di non autosufficienza, il sostegno al
sistema integrato a favore delle persone non autosufficienti di età superiore ai 65 anni la somma
complessiva di € 60.000.000,00 per le prestazioni  di cui all’Art.  7 della L.R. 66/2008, e che tali
somme vengono erogate dalle Aziende USL alle Società della Salute, ove costituite;



2. Di dare atto che la deliberazione suddetta individua quale importo per il Fondo Non Autosufficienza
2025 per la SdS Alta Val d’Elsa Euro 961.329,00.

3. Di  recepire  detto  finanziamento  quale  Fondo per  la  Non Autosufficienza  2026,  assegnato  con
Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1708  del  15/12/2025,  per  l’importo  complessivo  di  euro
961.329,00. 

4. Di di approvare il documento di programmazione del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza,
allegato al verbale della seduta e conservato integro agli atti.

5. Di  demandare al  Direttore della  SdS,  Dr.ssa  Laura Tattini,  ogni  successivo adempimento di  Sua
competenza per l’attuazione del presente provvedimento nonché gli atti connessi e conseguenti. 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per garantire la corretta prosecuzione del
servizio.

7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS.

8. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

La Presidente 
Società della Salute Alta Val d’Elsa

Susanna Cenni 


		2025-12-31T11:25:48+0100
	Cenni Susanna




